
                       LA GIUNTA COMUNALE

       Premesso che, ai sensi degli artt. 86 e 89 del D. Lgs. 31 marzo 1998 n. 112, la gestione dei beni del demanio 

idrico è stata conferita alle Regioni;

Premesso che la Regione Emilia - Romagna, con L.R. 21 aprile 1999 n. 3 e successive modifiche, ha 

stabilito i principi per l'esercizio delle funzioni conferite e le modalità di gestione dei beni del demanio idrico;

Richiamato l'atto di C.C. n. 22 del 27/3/2003, con il quale si deliberava la concessione in uso al Circolo 

Nautico di Cattolica dello scalo d'alaggio, specchio acque e banchine in sponda destra e sinistra del Torrente 

Ventena nel tratto tra il pone di via del Turismo e la foce;

Richiamata la convenzione rep. n. 19554 del 16/4/2003, che regolamenta la concessione in uso delle 

opere e dei servizi dell'area demaniale suddetta;

Richiamato in particolare l'art. 3 della suddetta convenzione, ove tra l'altro viene stabilito che "... il 

primo intervento di dragaggio sarà completamente a carico del Comune di Cattolica..."  

Premesso che l'Amministrazione, sin dagli anni ottanta, ha attivato un cospicuo ed impegnativo 

programma generale di "Regolamentazione Idraulica e Risanamento Igienico del Torrente Ventena", con 

particolare riguardo alla difesa della balneazione  il tutto finalizzato al recupero e alla riqualificazione "turistico-

ambientale" dell'intera zona e del tratto terminale del torrente stesso, nel rispetto delle prescrizioni all'uopo 

ricevute sia dal Ministero LL.PP. che dal Genio Civile OO.MM. di Ravenna;

- che, nell'ambito di tale programmazione generale, è compreso anche il dragaggio del tratto canalizzato 

del torrente Ventena dal ponte del Turismo al mare;

Considerato che tali lavori si sono resi necessari per il continuo apporto di materiali limosi e fangosi 

nell'area interna al canale e allo sbocco a mare del torrente in parola; 

Esaminata la perizia dei lavori di dragaggio dei fondali dello specchio acqueo compreso fra la foce del 

torrente Ventena e il ponte di via del Turismo, predisposta dal competente U.T. comunale, che risulta costituita 

dai seguenti elaborati:

1) Relazione tecnica

2) Planimetria

Visto il relativo quadro economico progettuale di EURO 115.000; 

Accertato che i lavori di cui sopra saranno debitamente inseriti nel piano triennale degli investimenti 

contenuto nella previsione per l'anno 2004, e finanziati come segue:

- lavori di dragaggio del tratto compreso fra ponte di via del 

  Turismo e Ponte di via Carducci, le opere saranno eseguite 

  direttamente dal concessionario a scomputo del canone di 

  concessione da versare al Comune ai sensi dell'art. 2 della 

  convenzione sopra richiamata, per i primi tre anni di concessione. 

  Decorso tale periodo, sulla base delle spese dallo stesso 

  concessionario sostenute per i lavori di dragaggio, il Comune 

  corrisponderà al Circolo Nautico la quota dell'importo non 

  scomputata;

- lavori di dragaggio del tratto compreso fra il ponte di via 



  Carducci e la foce: spesa di Euro 50.000 finanziata con proventi 

 degli oneri di urbanizzazione sul bilancio 2004; 

Dato altresì atto che tale intervento è inerente alla necessaria manutenzione periodica dei fondali 

interessante tutta l'area in questione al fine di migliorare e rendere più agibile l'accesso e/o l'uscita dei natanti; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Ritenuto di provvedere in merito;

Con voti unanimi e palesi,

                            D E L I B E R A

- di approvare, nell'importo complessivo di EURO 115.000,00 ripartito come in premessa, la perizia 

costituita dagli elaborati ivi citati, redatta dall'U.T. comunale, relativa ai lavori di dragaggio dei fondali dello 

specchio acqueo compreso fra la foce del torrente Ventena e il ponte di via del Turismo ; 

- di dare atto che per i lavori di dragaggio del tratto compreso fra ponte di Via del Turismo e Ponte di 

Via Carducci, le opere saranno eseguite direttamente dal concessionario a scomputo del canone di concessione 

da versare al Comune ai sensi dell'art. 2 della convenzione sopra richiamata, per i primi tre anni di concessione. 

Decorso tale periodo, sulla base delle spese dallo stesso concessionario sostenute per i lavori di dragaggio, il 

Comune corrisponderà al Circolo Nautico la quota dell'importo non scomputata;

- di dare atto che per i lavori di dragaggio del tratto compreso fra il Ponte di Via Carducci e la foce la 

spesa di Euro 50.000,00 sarà finanziata con i proventi degli oneri di urbanizzazione sul bilancio 2004;

- di finanziare la spesa di complessivi E. 50.000,00 sul cap. 11340 "Realizzazione opere urbanizzazione 

- acquisizione aree per realizzazione programmi pluriennali" del bilancio 2004 - prenotazione impegno n. 424 -. 

___________________________________

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. 

di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

___________________________________

_____________________________________________________________________



DEL29631/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 157 del 23.12.2003    pag.  

_____________________________________________________________________


